[image: Description: 1]
	CÔNG TY LUẬT TNHH DƯƠNG GIA – DUONG GIA LAW COMPANY LIMITED
Văn phòng Hà Nội: Số 89 Tô Vĩnh Diện, phường Khương Trung, quận Thanh Xuân, Thành phố Hà Nội
Tel: 02473.000.111      Mail: dichvu@luatduonggia.vn    Website: http://www.luatduonggia.vn
Văn phòng TP.HCM: 363/62 Đinh Bộ Lĩnh, Phường 26, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh
Tel: 02873.079.979      Mail: luatsu@luatduonggia.vn     Website: http://www.luatduonggia.vn

Mẫu giấy xác nhận hạnh kiểm
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------------------
GIẤY XÁC NHẬN HẠNH KIỂM
Kính gửi: Công an Phường (Xã): .....................
                Quận (Huyện): .................................
Tôi tên là:.............................................................................
Ngày, tháng, năm sinh:..............................................................
Nơi sinh:..............................................
Quê quán:..................................... Dân tộc:................................
Địa chỉ thường trú: .................................................
Địa chỉ tạm trú:..........................................................
Số CMND / Hộ chiếu:........................................................
Cấp ngày:..................................... Tại:....................................................
Bản thân tôi chấp hành tốt pháp luật của nhà nước và các quy định tại địa phương..........
Nay tôi làm đơn này xin các cấp có thẩm quyền xác nhận để tôi được bổ túc hồ sơ xin việc tại Công ty ............................
Ngày........... tháng..........năm 200......
Xác nhận của địa phương                      Kính đơn
Mẫu đơn xin xác nhận hạnh kiểm
[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------------------
ĐƠN XIN XÁC NHẬN HẠNH KIỂM
Kính gửi: Công an Phường (Xã): ....................
Quận (Huyện): ................................
Tôi tên là: ................................................................
Ngày, tháng, năm sinh: .................................................................
Nơi sinh: ...................................................................................
Nguyên quán: ....................................... Dân tộc: ...............................
Địa chỉ thường trú: .......................................................................
Địa chỉ tạm trú: ..............................................................................
Số CMND/Hộ chiếu: ......................... Cấp ngày: ....................... Tại: .............................
Kính mong Công an phường (xã) xác nhận về hạnh kiểm của tôi: từ trước đến nay bản thân tôi không có vi phạm pháp luật, không có tiền án tiền sự, cũng như không có vi phạm về an ninh trật tự tại địa phương.
Lý do để bổ túc hồ sơ: ....................................
Tôi cam kết những lời khai trên là đúng sự thật, nếu có sai trái, tôi xin chịu trách nhiệm trước pháp luật.
............, ngày....tháng....năm.....
XÁC NHẬN CỦA CÔNG AN                           NGƯỜI KHAI KÍ TÊN
Thủ tục xin xác nhận hạnh kiểm
Khi cần xác nhận hạnh kiểm để làm hồ sơ đi làm hoặc học tập thì bạn cần phải làm đơn xin xác nhận hạnh kiểm tại công an địa phương. Sau khi chuẩn bị xong hồ sơ theo hướng dẫn phía dưới thì hồ sơ gửi lên xã, phường để được xác nhận hạnh kiểm.
Luật lý lịch tư pháp, hiện nay pháp luật Việt Nam không còn có quy định về việc xin xác nhận hạnh kiểm ở địa phương để đi làm mà thay vào đó là việc cấp phiếu lý lịch tư pháp theo yêu cầu của cá nhân có giá trị chứng minh cá nhân có hay không có án tích. Theo quy định tại điều 44 Luật lý lịch tư pháp quy định thì thẩm quyền cấp Phiếu lý lịch tư pháp gồm các cơ quan sau:
“1.Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia thực hiện việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong các trường hợp sau:
a. Công dân Việt Nam mà không xác định được nơi thường trú hoặc nơi tạm trú;
b. Người nước ngoài đã cư trú tại Việt Nam.
2. Sở Tư pháp thực hiện việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong các trường hợp sau:
a. Công dân Việt Nam thường trú hoặc tạm trú ở trong nước;
b. Công dân Việt Nam đang cư trú ở nước ngoài;
c. Người nước ngoài đang cư trú tại Việt Nam.”
* Thời hạn giải quyết
- Không quá 10 ngày từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ;
- Trường hợp cá nhân đã cư trú ở nhiều nơi hoặc có thời gian ở nước ngoài, người nước ngoài thì, xác minh điều kiện đương nhiên được xóa án tích thì không quá 20 ngày.
Như vậy, đối chiếu với thông tin bạn cung cấp cho thấy công an phường không có thẩm quyền cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho bạn mà phải là Sở tư pháp nơi bạn thường trú.
* Hồ sơ gồm:
- Đơn xin xác nhận hạnh kiểm (theo mẫu);
- Chứng minh nhân dân hoặc hộ chiếu.
- Sổ hộ khẩu.
Cách ghi đơn/giấy xin xác nhận hạnh kiểm
- Kính gửi: Ghi tên công an của phường (xã) và quận (huyện) nơi bạn đang sinh sống.
- Tôi tên là: Ghi đầy đủ họ tên người làm đơn.
- Ngày, tháng, năm sinh: Ghi đầy đủ ngày tháng năm sinh của người làm đơn.
- Nơi sinh: Tên nơi bạn sinh ra theo giấy khai sinh.
- Nguyên quán: Quê hương của bạn.
- Dân tộc: Ghi cụ thể tên dân tộc của bạn.
- Địa chỉ thường trú: Địa chỉ theo hộ khẩu thường trú của người làm đơn.
- Địa chỉ tạm trú: Địa chỉ người làm đơn đang ở để sinh sống và làm việc hiện tại.
- Số CMND/ Hộ chiếu:……………….Cấp ngày:…………….Tại:…………: Ghi đầy đủ và chính xác tên số CMND, ngày và nơi cấp.
- Người làm đơn kí và ghi rõ họ tên.

TỔNG ĐÀI TƯ VẤN PHÁP LUẬT TRỰC TUYẾN 24/7: 1900.6568

image1.png
S

LUAT DUONG GIA